様式第 1号

会 議 録

会議の名称  令和５年度第６回所沢市高齢者福祉計画推進会議

開 催 日 時 令和６年２月１５日（木）午後３時３０分から午後４時１０分

開 催 場 所 所沢市役所本庁舎６階６０４会議室

出席者の氏名 今城委員、林 委員、岡田委員、中澤委員、米川委員

吉田委員、山田委員、吉本委員、渡邊委員、神藤委員

柴井委員、根本委員、山下委員、佐 委員、浅倉委員

谷委員、小貫委員

欠席者の氏名 大島委員、高橋委員、粟屋委員

議 題 （１）第９期所沢市高齢者福祉計画・介護保険事業計画の策定につ
いて

（２）地域包括支援センターの運営方針について
（３）答申
（４）報告事項等

会 議 資 料 （１）会議次第

（２）資料１ 第９期所沢市高齢者福祉計画・介護保険事業計画の
策定について

（３）資料２ 地域包括支援センターの運営方針について

（４）令和５年度第５回所沢市高齢者福祉計画推進会議 会議録

（写し）

担当部課名  福祉部
前田部長、内野次長

高齢者支援課   溝井課長、中林副主幹、日下部主査、
          森田主査、小原主査、高安主任
介護保険課    中澤課長、青森副主幹、森主査、

今泉主査、関口主査、森田主査
健康推進部
国民健康保険課  石川課長
健康づくり支援課 松本主幹

1

様式第 2号

発言者 審議の内容（審議経過・決定事項等）

事務局

委員長

委員

委員長

事務局

委員長

開会

 ・会議は全て公開することを確認

・議事録の作成方法について、要約方式、委員名無記名とし、

委員長の承認により確定することを確認

・傍聴人が入場(１名）

議題（１） 第９期所沢市高齢者福祉計画・介護保険事業計画の策

定について

資料１に基づき、第９期所沢市高齢者福祉計画・介護保険事業

計画の計画案に関して説明を行う。

（質疑応答なし）

本推進会議として本日提示された計画案を承認したいと考える

が、いかがか。

（異議なし）

みなさん「ご異議なし」ということで、計画案については、本

推進会議として承認することにする。

議題（２）地域包括支援センターの運営方針について

資料２に基づき、地域包括支援センターの運営方針について説明

を行う。

オンライン会議を実施するとのことだが、来年度、オンラインで
新しく始めるものはあるのか。

2

発言者 審議の内容（審議経過・決定事項等）

事務局

委員長

事務局

委員長

新しく何か始めるわけではないが、一部の地域ケア個別会議で
オンライン会議を導入しているため、市も継続して支援をしつつ
進めていきたいと考えている。

では、新型コロナウイルス感染症の流行が落ち着いた後も、オ

ンライン会議は続けていくということか。

オンラインで実施することによって、地域包括支援センターの
負担軽減に一部つながる等のメリットや、ここまで普及してきた
ことを踏まえて、引き続き実施していきたいと考えている。

議題（３）答申

令和５年５月１８日付けで諮問があった第９期所沢市高齢者福

祉計画・介護保険事業計画の策定について、所沢市高齢者福祉計

画推進会議（今城俊浩委員長）より市長へ答申を行った。

議題（４）報告事項等

報告事項等はあるか。

（報告事項等なし）

本日の議事は以上で終了とする。

閉会